


Edição 437 | Ano 2024
02 de setembro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: XXFYZEGQ-PA1LIXR5-36MSH8FW-CBH0AV1I
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



  

 
 
 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024  

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global; 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO do agente de contratação que prevê que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, da Lei Federal 14.133/2021;  
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação; 
CONSIDERANDO que o PARECER do Controle Interno afirma que foi feita a análise de razoabilidade e regularidade, e que estão de acordo para a contratação;  No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, 
AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 008/2024, nos termos descritos abaixo:  Objeto a ser contratado:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR EM ATENDIMENTO AS ENTIDADES EDUCACIONAIS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO NESTE MUNICÍPIO DE COTEGIPE-BAHIA   Contratado:  DQUALITTY IND COM DE MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ 

20.894.966/0001-27 Prazo de Vigência: 26/08/2024 À 31/12/2024  Valor Total:  R$:21.600,00 (VINTE E UM MIL, E SEISCENTOS REAIS) 
 Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021   Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.  

 

COTEGIPE – BA, 26 de agosto de 2024  __________________________________________________ 
MÁRCIA DA SILVA SÁ TELES Prefeita Municipal 

 

 

 

Edição 437 | Ano 2024
02 de setembro de 2024

Página 3

EXTRATOS

Certificação Digital: XXFYZEGQ-PA1LIXR5-36MSH8FW-CBH0AV1I
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTEGIPE – BA. 

CNPJ Nº 13.654.892/0001-96 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 039/2024 Contrato 056/2024.  Contratante: Prefeitura Municipal de Cotegipe - BA. Contratada: 

DQUALITTY IND COM DE MOVEIS LTDA, COM SEDE À R B DISTRITO INDUSTRIAL, N°154, DISTRITO INDUSTRIAL, CEP: 46.430-000, 

GUANAMBI-BAHIA 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR EM ATENDIMENTO AS 

ENTIDADES EDUCACIONAIS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO NESTE MUNICÍPIO DE COTEGIPE-BAHIA 

 

Vigência: 26/08/2024 À 31/12/2024 

. Valor: R$:21.600,00 (VINTE E UM MIL, E SEISCENTOS REAIS). 

Dotação Orçamentária:  

UNIDADE: 02.06.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.361.003.2.027 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC. PROPRIOS 

ATIVIDADE: 12.361.003.2.045 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 30% 

ELEMENTO: 4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

FONTE: 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Educação 25% 

FONTE: 15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT 

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.  

 

Cotegipe - BA,26 de agosto de 2024 

 

 

__________________________________________________ 

MÁRCIA DA SILVA SÁ TELES 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 437 | Ano 2024
02 de setembro de 2024

Página 4

Certificação Digital: XXFYZEGQ-PA1LIXR5-36MSH8FW-CBH0AV1I
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



  

 
ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024  
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global; 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO do agente de contratação que prevê que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, da Lei Federal 14.133/2021;  
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação; 
CONSIDERANDO que o PARECER do Controle Interno afirma que foi feita a análise de razoabilidade e regularidade, e que estão de acordo para a contratação;  No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, 
AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2024, nos termos descritos abaixo:  Objeto a ser contratado:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA COMPOSIÇÃO DE  ACADEMIA E PARQUE INFANTIL A SEREM INSTALADOS AO AR LIVRE NO MUNICÍPIO DE COTEGIPE – BAHIA   Contratado:  MATHEUS DA SILVA PINHEIRO LTDA, inscrita no CNPJ 

54.014.114/0001-10 Prazo de Vigência: 26/08/2024 À 31/12/2024  Valor Total:  R$:41.700,000 (QUARENTA E UM MIL E SETECENTOS REAIS). 
 Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021   Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.  

 

COTEGIPE – BA, 26 de agosto de 2024  __________________________________________________ 
MÁRCIA DA SILVA SÁ TELES Prefeita Municipal 

  
 

 

 

Edição 437 | Ano 2024
02 de setembro de 2024

Página 5

Certificação Digital: XXFYZEGQ-PA1LIXR5-36MSH8FW-CBH0AV1I
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTEGIPE – BA. 

CNPJ Nº 13.654.892/0001-96 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 038/2024 Contrato 055/2024.  Contratante: Prefeitura Municipal de Cotegipe - BA. Contratada: 

MATHEUS DA SILVA PINHEIRO LTDA, CNPJ  54.014.114/0001-10, COM SEDE À  R GERALDO PINTO DE SOUZA FIIM, N°55, 

DISTRITO INDUSTRIAL, CEP 46.430-000  , GUANAMBI-BAHIA 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA COMPOSIÇÃO DE  

ACADEMIA E PARQUE INFANTIL A SEREM INSTALADOS AO AR LIVRE NO MUNICÍPIO DE COTEGIPE – BAHIA 

Vigência: 26/08/2024 À 31/12/2024 

. Valor: R$:41.700,000 (QUARENTA E UM MIL E SETECENTOS REAIS) 

Dotação Orçamentária:  

 

UNIDADE: 02.07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 

ATIVIDADE: 10.301.002.1023 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE 

ELEMENTO: 4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

FONTE: 150010021002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde 15% 

FONTE: 16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde 

UNIDADE: 02.04.000 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA,OBRAS E SERV PÚBLICO 

ATIVIDADE: 15.452.005.2016 GESTÃO DAS AÇÕES DA INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ELEMENTO: 4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

FONTE: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.  

Cotegipe - BA,26 de agosto de 2024 

 

 

__________________________________________________ 

MÁRCIA DA SILVA SÁ TELES 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 

Edição 437 | Ano 2024
02 de setembro de 2024

Página 6

Certificação Digital: XXFYZEGQ-PA1LIXR5-36MSH8FW-CBH0AV1I
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



  

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024  

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global; 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO do agente de contratação que prevê que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, da Lei Federal 14.133/2021;  
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação; 
CONSIDERANDO que o PARECER do Controle Interno afirma que foi feita a análise de razoabilidade e regularidade, e que estão de acordo para a contratação;  No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, 
AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2024, nos termos descritos abaixo:  Objeto a ser contratado:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE FRIOS E CONGELADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO CENTRO MÉDICO SANTA CRUZ DESTE MUNICÍPIO DE COTEGIPE, ESTADO DA BAHIA  Contratado:  WALDEZ RODRIGUES CHAVES-EPP, inscrita no CNPJ 02.518.008/0001-

70 Prazo de Vigência: 26/08/2024 À 31/12/2024  Valor Total:  R$: 58.800,00 (CINQUENTA E OITO MIL, E OITOCENTOS REAIS). 
 Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021   Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.  

 

COTEGIPE – BA, 26 de agosto de 2024  __________________________________________________ 
MÁRCIA DA SILVA SÁ TELES Prefeita Municipal 

        

Edição 437 | Ano 2024
02 de setembro de 2024

Página 7

Certificação Digital: XXFYZEGQ-PA1LIXR5-36MSH8FW-CBH0AV1I
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTEGIPE – BA. 

CNPJ Nº 13.654.892/0001-96 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 037/2024 Contrato 054/2024.  Contratante: Prefeitura Municipal de Cotegipe - BA. Contratada: 

WALDEZ RODRIGUES CHAVES-EPP, COM SEDE à R FRANCISCO MARIANI PASSOS, CEP 47.900-000, S/N, CENTRO, COTEGIPE-

BAHIA doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) sr.(a) WALDEZ RODRIGUES CHAVES, portador(a) da 

carteira de identidade nº 833411 Expedida Pela (O) SSP/DF, e CPF Nº 335.323.701-15 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE FRIOS E CONGELADOS PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DO CENTRO MÉDICO SANTA CRUZ DESTE MUNICÍPIO DE COTEGIPE, ESTADO DA BAHIA 

 

Vigência: 26/08/2024 À 31/12/2024 

. Valor: R$: 58.800,00 (CINQUENTA E OITO MIL, E OITOCENTOS REAIS). 

Dotação Orçamentária:  

UNIDADE: 02.07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 

ATIVIDADE: 10.301.002.2051 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS VINCULADOS 

ATIVIDADE: 10.301.002.2060 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 15% 

ELEMENTO: 3.3.9.0.30.01.00 Material de Consumo 

FONTE: 15001002 – Recursos não Vinculados de Impostos- despesas com ações e serviços públicos de saúde  

FONTE: 16000000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.  

 

Cotegipe - BA,26 de agosto de 2024 

 

 

__________________________________________________ 

MÁRCIA DA SILVA SÁ TELES 
Prefeita Municipal 

  
 
 

Edição 437 | Ano 2024
02 de setembro de 2024

Página 8

Certificação Digital: XXFYZEGQ-PA1LIXR5-36MSH8FW-CBH0AV1I
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe


	EXTRATO
	EXTRATOS


		2024-09-02T14:24:58-0300




